Дело № 1-14/2020 (1 – 525/2019)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 13 января 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственного обвинителя – помощника Октябрьского района г. Пензы ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Заикина Ю.А., представившего удостоверение № 498 и ордер № 061 от 10 декабря 2019 года Адвокатского кабинета,

при секретаре Козловой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период времени с 01 июля 2019 года до 05 июля 2019 года, более точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего сотового телефона марки «Samsung J6» с установленными в нем сим-картами с абонентскими номерами №, №, и установленного на данном сотовом телефоне тор-браузера зашел на интернет ресурс «Legalrc.biz», где зарегистрировался под неустановленным следствием ник-неймом, после чего используя установленное на вышеуказанном сотовом телефоне приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegramm», зарегистрировался под ник-неймами «...», «...», а затем связался с неустановленном следствием лицом, зарегистрированным в данном приложении под ник-неймом «...», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о совместном сбыте наркотических средств через систему тайников («закладок») на территории г. Пензы, тем самым вступив в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО2 была отведена роль мелкооптового «закладчика» наркотических средств, а неустановленное следствием лицо возложило на себя роль его «куратора» и «оператора», а также руководителя преступной группы. 

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО2 должен был в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников («закладок») принимать от указанного неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, крупные партии наркотических средств, которые впоследствии размещать по тайникам («закладкам») на территории г. Пензы за денежное вознаграждение в размере 450 рублей за каждый спрятанный в тайник («закладку») герметичный сверток с наркотическим средством, после чего отчеты с описанием сформированных им тайников («закладок») с наркотическим средством на территории г. Пензы ФИО2 должен был размещать посредством сети Интернет на Интернет-ресурс «Hydra», где он зарегистрировался под логином «...».

Так, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой единый с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - коммуникационной сети «Интернет», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 54 минут 16 сентября 2019 года, незаконно приобрело находящееся в не менее, чем в одном свертке из изоленты желтого цвета вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,46 грамма, которое поместило в тайники, оборудованные на территории Октябрьского района г. Пензы на участках местности, имеющих географические координаты 53.213483, 45.006408, и не менее, чем в одном свертке из изоленты зеленого цвета вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,47 грамма, которое поместило в тайники, оборудованные на территории Октябрьского района г. Пензы на участках местности, имеющих географические координаты 53.216105, 44.954088, описание, фотографии и координаты которых посредством глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegramm» 16 сентября 2019 года в 18 часов 54 минуты сообщило ФИО2

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомившись с описанием тайника («закладки») с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, 17 сентября 2019 года примерно в 06 часов 00 минут, прибыл в Октябрьский район г. Пензы, где на участке местности, имеющем географические координаты 53.213483, 45.006408, забрал и тем самым незаконно приобрел не менее, чем один сверток из изоленты желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,46 грамма, и на участке местности, имеющем географические 53.216105, 44.954088, забрал и тем самым незаконно приобрел, чем один сверток из изоленты зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,47 гр., которое он стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта путем оборудования тайников («закладок») на территории г. Пенза.

17 сентября 2019 года, в период времени с 11 часов 15 минут до 20 часов 04 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся с целью последующего сбыта наркотического средства в не менее чем одном свертке из изоленты зеленого цвета и не менее чем в одном свертке из изоленты желтого цвета, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в целях последующего незаконного сбыта поместил на хранение в тайники («закладки») по следующим адресам:

на участке местности с географическими координатами 53.190383, 45.081473, расположенном в лесополосе вблизи ул. Антонова г. Пензы в дупле дерева обмотанный изолентой желтого цвета гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,46 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером;

на участке местности с географическими координатами 53.19084, 45.080879, расположенном в лесополосе вблизи ул. Антонова г. Пензы в земле у основания дерева обмотанный изолентой зеленого цвета гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,47 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Описание и фотографии сделанных им тайников («закладок») с наркотическим средством ФИО2, 17 сентября 2019 года в период времени с 11 часов 15 минут до 20 часов 04 минут, с использованием глобальной информационно-коммуникативной сети «Интернет» и находящегося в его использовании мобильного телефона марки «Samsung J6» разместил на интернет-ресурсе «Hydra».

Далее вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой единый с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - коммуникационной сети «Интернет», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 16 минут 23 сентября 2019 года, незаконно приобрело находящееся не менее чем в одном свертке из изоленты зеленого цвета вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,45 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое поместило в тайник, оборудованный на территории Октябрьского района г. Пензы на участке местности, имеющем географические координаты 53.219222, 44.982527, расположенном в гаражном массиве по ул. Ударной г. Пензы, описание, фотографию и координаты которого посредством глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegramm» 23 сентября 2019 года в 19 часов 16 минут сообщило ФИО2

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, ознакомившись с описанием тайника («закладки») с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, 24 сентября 2019 года примерно в 06 часов 00 минут, прибыл в гаражный массив, расположенный в 100 метрах от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы, где на участке местности с географическими координатами 53.219222, 44.982527, забрал и тем самым незаконно приобрел не менее одного свертка из изоленты зеленого цвета, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,45 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта путем оборудования тайников («закладок»).

Он же, 24 сентября 2019 года, в период времени с 06 часов 15 минут до 07 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся им с целью последующего сбыта в свертке из изоленты зеленого цвета вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,45 грамма, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в целях последующего незаконного сбыта поместил на хранение в тайник («закладку») по следующему адресу: на участке местности с географическими координатами 53.21902, 44.983425, расположенном в гаражном массиве в 100 метрах от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы в земле обмотанный изолентой зеленого цвета гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,45 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Описание и фотографии сделанного им тайника («закладки») с наркотическим средством ФИО2 24 сентября 2019 года в период времени с 07 часов 00 минут до 18 часов 47 минут, с использованием глобальной информационно-коммуникативной сети «Интернет» и находящегося в его использовании мобильного телефона марки «Samsung J6» разместил на интернет-ресурсе «Hydra».

Далее вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - коммуникационной сети «Интернет», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 21 час 42 минуты 24 сентября 2019 года, незаконно приобрело в не менее чем двадцати свертках из изоленты зеленого цвета вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 10,03 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое поместило в тайник, оборудованный по адресу: на участке местности с географическими координатами 53.208315, 44.998048 в земле под деревянными брусками возле гаража, расположенного на расстоянии 20 метров от дома № 83 по ул. Ухтомского г. Пензы сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился гриппер-пакет с двадцатью свертками из изоленты зеленого цвета с веществом, массой не менее 10,03 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), описание и координаты которого, посредством глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegramm» 24 сентября 2019 года в 21 часов 42 минуты сообщило ФИО2

Далее вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - коммуникационной сети «Интернет», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 21 час 42 минуты 24 сентября 2019 года, незаконно приобрело в не менее чем двадцати свертках из изоленты зеленого цвета вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 9,98 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое поместило в тайник, оборудованный по адресу: на участке местности, имеющем географические координаты 53.175690, 45.022701, расположенном в земле возле основания дерева на расстоянии 110 метров от дома № 2 «в» по ул. Баумана г. Пензы сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился гриппер-пакет с вадцатью свертками из изоленты зеленого цвета с веществом, массой не менее 9,98 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), описание и координаты которого, посредством глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegramm» 24 сентября 2019 года в 21 часов 42 минуты сообщило ФИО2

Однако, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 21,39 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 сентября 2019 года в 13 часов 45 минут около дома № 58 по ул. Клары ФИО4 в г. Пензе ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 18 сентября 2019 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 53.190383, 45.081473, расположенном в лесополосе вблизи ул. Антонова г. Пензы в дупле дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,46 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером;

18 сентября 2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 53.19084, 45.080879, расположенном в лесополосе вблизи ул. Антонова г. Пензы в земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,47 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером;

25 сентября 2019 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 53.21902, 44.983425, расположенном в гаражном массиве в 100 метрах от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,45 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

26 сентября 2019 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 53.208315, 44.998048, расположенном в земле под деревянными брусками возле гаража на расстоянии 20 метров от дома № 83 по ул. Ухтомского г. Пензы обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого в 20 гриппер-пакетах находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), массой 10,03 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером;

26 сентября 2019 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на территории на участке местности, имеющем географические координаты 53.208315, 44.998048, расположенном в земле у основания дерева, расположенного на расстоянии 110 метров от дома № 2 «в» по ул. Баумана г. Пензы обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого в 20 гриппер-пакетах находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), массой 9,98 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал частично и суду показал, что 12 июля 2019 года он приехал в г. Пензу с целью занятия незаконным сбытом наркотических средств через систему тайников – «закладок». По приезду он скачал приложение «Vipole», где связался с куратором под ник-неймом «...». Куратор перечислил ему денежные средства в сумме 4500 рублей, на которые он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. После всех проверок с 14 июля 2019 года его полноценно устроили в данный Интернет-магазин, ему выдали персональные логин и пароль. За каждую закладку ему перечислялась заработная плата в размере 380, а затем 450 рублей. 

16 сентября 2019 года от куратора «...!» ему пришло сообщение с адресом и координатами двух мелкооптовых партий наркотика «скорость» по 20 штук в каждой. Данные мелкооптовые закладки он забрал 17 сентября 2019 года, после чего сразу же начал оборудовать розничные «закладки» из свертков, содержащихся в данных закладках. Он не помнит, чтобы делал на ул. Антонова г. Пензы, однако поскольку в материалах уголовного дела имеются доказательства оборудования им «закладок» в вышеуказанном районе г. Пензы, свою причастность к данным «закладкам» не отрицает. 

23 сентября 2019 года от куратора ему также пришло сообщение с адресом и координатами двух партий наркотика «скорость» по 20 штук в каждой. 24 сентября 2019 года он забрал вышеуказанные партии с наркотическими средствами недалеко от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы и сразу же сделал несколько закладок с наркотиком в том же районе за гаражами. 

25 сентября 2019 года в обеденное время он был задержан сотрудниками полиции, которым сообщил, что он действительно занимался сбытом наркотических средств. Затем он рассказал о закладках, расположенных в районе дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы. Вместе с сотрудниками полиции он поехал по указанному адресу. Сотрудниками полиции были приглашены двое понятых. Они направились в сторону гаражей, где им была сделана закладка с наркотиком. В этот момент сотрудники полиции задержали девушку и молодого человека, которые, как оказалось, приобрели сделанную им закладку с наркотиком «скорость» в интернет магазине «Futurama». Данные молодые люди представились ФИО5 №1 и ФИО5 №4 В ходе осмотра места происшествия была обнаружена сделанная им «закладка» с наркотическим средством, которую, как стало известно приобрел ФИО5 №1 После этого с его разрешения был проведен осмотр арендуемой им квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена его банковская карта «Сбербанк» и договор найма жилого помещения.

24 сентября 2019 года ему пришло сообщение с адресом и координатами двух мелкооптовых партий наркотика «скорость», которые, как впоследствии установлено, находились на ул. Ухтомского и ул. Баумана г. Пензы. Однако, он не планировал их забирать, поскольку хотел отдохнуть, кроме того, он мог бы их не найти, поскольку данные «закладки» наркотических средств могли быть обнаружены другими лицами. Для общения с куратором и координации действий сбыту наркотических средств он использовал принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг».

Несмотря на частичное признание вины, вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Так, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями, показаниями подсудимого ФИО2 (т. 1 л.д. 44-49) следует, что в период времени с 01 июля 2019 года до 05 июля 2019 года, более точную дату он не помнит, он создал себе учетную запись на интернет форуме «Legalrc.biz». Для того, чтобы обойти блокировки, он использовал тор-браузер на телефоне марки «Samsung» и всю свою деятельность по распространению наркотиков он планировал вести с помощью данного телефона. 05 июля 2019 года он увидел на форуме «Legalrc.biz» на ветке магазина «Futurama» объявление, в котором было указано, что в данный магазин требуются курьеры, варщики, водители и т.д. Перейдя по ссылке он связался с человеком, зарегистрированным под ником «...». В ходе переписки он и менеджер по персоналу договорились о том, что он вышлет фотографию паспорта, а так же фотографию с листком бумаги, где написано наименование магазина и дата устройства закладчиком, а так же фотографию купленного им билета до г. Пензы. 10 июля 2019 года он выехал в г. Пенза железнодорожным транспортом. Ему сообщили, что ему нужно скачать на свой телефон приложение «Vipole». В данном приложении ник-нейм куратора был «...». В г. Пенза он приехал 12 июля 2019 года. Куратор перечислил ему 4500 рублей на кошелек криптовалюты «Bitcoin». По приезду в Пензу он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. С 12 июля 2019 года до 13 июля 2019 года он проходил проверку в данном Интернет-магазине. С 14 июля 2019 года его полноценно устроили в Интернет-магазин, добавили его во все внутренние чаты и дали персональный VPN. Оплата его работы проводилась в сумме 450 рублей за одну закладку с наркотиком. Оптовый вес наркотического средства ему всегда приходил уже фасованный складом. Его ник-нейм в приложении был «...». Один раз он отправлял адреса с закладками в приложении Vipole» куратору под ник-неймом «...», который сообщил, что ему необходимо загружать адреса закладок с наркотиками в сеть Интернет на сайт «Hydra» на витрину магазина «Futurama», для этого ему дали допуск к витрине. На сайте «Hydra» он зарегистрировался под логином «...». 

16 сентября 2019 года от куратора «...» ему пришло сообщение с адресом и координатами двух партий наркотика «скорость» (20 штук по 0,5 грамма), а именно: 53.213483, 45.006408; 53,216105, 44,954088. Данные закладки он забрал 17 сентября 2019 года, а затем не заезжая домой стал их раскладывать. Несколько «закладок» он сделал в лесополосе вблизи ул. Антонова, в частности в местах, имеющих географические координаты 53.190383, 45.081473 и 53.19084, 45.080879. Фотографии с местами закладок с наркотиком оня загрузил на сайт bit-photo.com. После того, как он писал текстовое описание, готовую работу он загружал на интернет-платформу «Hydra» на витрину магазина «Futurama». 

23 сентября 2019 года от куратора «Привольжье!Фрай!» ему пришло сообщение с адресом и координатами двух небольших партий наркотика «скорость» (20 штук по 0,5 грамма), а именно: 53.219222, 44,982527; 53,192362, 44,985342. 24 сентября 2019 года в 06 часов 00 минут он забрал данные партии, которые находились в Октябрьском районе г. Пензы за гаражами, недалеко от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы. В данных партиях находилось 40 свертков, по 20 в каждой. После того, как он забрал оптовую партию, он сразу сделал пять закладок с наркотиком в том же районе за гаражами, а остальные в лесополосе недалеко от ул. Антонова г. Пензы. Одну из закладок он сделал на участке местности, имеющем координаты 53.21902, 44.983425. После того, как он сделал фотографию места закладки, он загрузил ее сайт bit-photo.com. Когда он сделал текстовое описание места закладки с наркотиком, он загрузил его на сайт «Hydra» на витрину магазина «Futurama». 

24 сентября 2019 года примерно в 21 час 40 минут он находился у себя дома на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. В это время от куратора «...» ему пришло сообщение с адресом и координатами двух небольших партий наркотика «скорость» (20 штук по 0,5 грамма), а именно: 53,208315, 44,998048; 53,175690, 45,022701. Данные партии он хотел забрать 25 сентября 2019 года, после того, как ему выплатят заработную плату за предыдущие закладки. Если бы его не задержали сотрудники полиции 25 сентября 2019 года, он бы поехал, забрал данные партии и сделал бы закладки с наркотиком, адреса и фотографии которых отправил бы куратору, с целью дальнейшего приобретения наркотика другими лицами.

25 сентября 2019 года примерно в 13 часов 45 минут, когда он выходил из дома, к нему подошли несколько неизвестных ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Он предоставил сотрудникам полиции свой сотовый телефон, в котором были все переписки с куратором. Он сообщил сотрудникам полиции, что последние закладки были сделаны им в районе дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы. Вместе с сотрудниками полиции он поехал по указанному адресу, где они направились в сторону гаражей. В этот момент сотрудники полиции задержали девушку и молодого человека, которые, как оказалось, приобрели сделанную им закладку с наркотиком «скорость» в интернет магазине «Futurama». Данные молодые люди представились ФИО5 №1 и ФИО5 №4 В ходе осмотра места происшествия на участке местности за гаражами примерно в 100 метрах от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы, в кустах был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с наркотическим средством «скорость», который он положил 24 сентября 2019 года. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции и упакован в бумажный конверт. После этого он выдал сотрудникам полиции свой сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy J6», в котором имеется переписка о распространении им наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания не подтвердил, причину несоответствия оглашенных показаний его показаниям, данным в судебном заседании назвать затруднился.

ФИО5 ФИО5 №2 суду показал, что 25 сентября 2019 года поступило сообщение о том, что в гаражном кооперативе, расположенном недалеко от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы была обнаружена «закладка» с наркотическим средством. Им было принято решение о проведении осмотра места происшествия с целью изъятия «закладки» с наркотическим средством. Для участия в осмотре были приглашены двое понятых. Также в следственном действии принимал участие сотрудник УНК УМВД России по Пензенской области ФИО5 №3, который пояснил ему, что в этот день сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан ФИО2, который также в настоящее время присутствовал в гаражном кооперативе. Также в гаражном кооперативе находились ФИО5 №1, который сообщил, что приобрел данную закладку с наркотическим средством, и ФИО5 №4 Затем им был проведен осмотр места происшествия – участка местности в гаражном кооперативе, расположенном в 100 метрах от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы, в ходе которого в кустах на земле находился застывший цемент, возле которого был обнаружен небольшой сверток из изоленты зеленого цвета. Сверток из изоленты был упакован в бумажный конверт.

ФИО5 ФИО5 №5, суду показал, что в должности оперуполномоченного по ОВД ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области состоит с 2016 года. 25 сентября 2019 года в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2, может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Пензы. В этот же день ФИО2 был задержан. В ходе опроса ФИО2 пояснил, что действительно на протяжении нескольких месяцев осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Пензы. ФИО2 предъявил свой сотовый телефон марки «Samsung», на котором имелась информация о сделанных «закладках» с наркотиком. В том числе на данном сотовом телефоне имелась информация о сделанной «закладке» с наркотиком на участке местности в гаражном массиве, расположенном недалеко от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы. Кроме того, было принято решение об осмотре квартиры ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была изъята банковская карта «Сбербанк», договор аренды квартиры.

ФИО5 ФИО5 №3, состоящий в должности оперуполномоченного по ОВД ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области, суду показал, что в сентябре 2019 года поступила оперативная информация о том, что ФИО2 может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств. В этот же день во дворе дома № 58 по ул. Клары ФИО4 г. Пензы сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области был задержан ФИО2, который пояснил, что действительно осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Пензы. ФИО2 предъявил свой сотовый телефон марки «Samsung», где имелась информация о сделанной им «закладке» с наркотиком на участке в гаражном кооперативе, расположенном недалеко от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы. После этого он совместно с ФИО2 на служебном автомобиле выдвинулся по указанному адресу. По приезду следственно-оперативной группы, для участия в осмотре места происшествия были приглашены двое понятых. В это время в гаражный кооператив подошли неизвестные граждане – мужчина и женщина. Мужчина, представившийся ФИО5 №1, пояснил, что приехал для того, чтобы забрать закладку с наркотиком, которую приобрел посредством сети Интернет. Затем был проведен осмотр места происшествия – участка местности в гаражном кооперативе, расположенном в 100 метрах от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы, в ходе которого в кустах на земле находился застывший цемент, возле которого был обнаружен небольшой сверток из изоленты зеленого цвета. Сверток из изоленты был упакован в бумажный конверт.

На сотовом телефоне ФИО2 было установлено приложение “Vipole”, где среди сообщений от куратора имелись сообщения о мелкооптовых закладках наркотического средства «скорость» в района улиц Ухтомского и Баумана г. Пензы, которые в дальнейшем были изъяты.

ФИО5 ФИО5 №1, суду показал, что 25 сентября 2019 года со своего телефона он через сеть «интернет» заказал наркотическое средство «скорость», в счет оплаты которого перечислил 1500 рублей на обменник. После того, как он произвел оплату, ему пришло подтверждение об оплате, а затем ссылка на фотографию с местом закладки наркотика. Открыв данную фотографию, он увидел, что «закладка» с наркотиком находится на участке местности, имеющем географические координаты: 53.21902, 44.983425. Также на фотографии с изображением участка местности было пояснение: «Там цемент застывш. У края ближе к тебе». Затем месте с супругой он приехал к магазину «Еврохолод», а затем, сказав, что ему надо отлучиться, вошел в гаражный массив, находящийся недалеко от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы, где был задержан сотрудниками полиции. Затем в ходе осмотра места происшествия были изъяты сверток из изоленты зеленого цвета и принадлежащий ему сотовый телефон «Honor». Также на месте происшествия находился молодой человек, подозреваемый в сбыте наркотического средства, который представился как ФИО2

ФИО5 ФИО5 №4 суду показала, что 25 сентября 2019 года она и ее супруг ФИО5 №1 на такси приехали в Заводской район г. Пензы. По приезду ФИО5 №1 сказал, что ему нужно в туалет и ушел в гаражный массив, находящийся недалеко от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы. Через некоторое время ФИО5 №1 был задержан сотрудниками полиции, а ей, в свою очередь стало понятно, что ее супруг пытался забрать «закладку» с наркотическим средством, ранее приобретенную в сети «Интернет».

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетелей ФИО12 и ФИО13 (Том 1 л.д. 111-112, 113-114) следует, что 25 сентября 2019 года сотрудники полиции предложили им принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они прошли в гаражный массив, расположенный примерно в 100 метрах от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы, где остановились возле кустов, где на земле находился застывший цемент. Возле данного цемента в земле сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетелей ФИО14 и ФИО15 (Том 1 л.д. 124-126, 127-129) следует, что 26 сентября 2019 года они принимали участие в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте подозреваемого в незаконном сбыте наркотических средств. После этого вместе с сотрудником полиции она прошла на стоянку автотранспорта возле отдела полиции № 2 УМВД России по г. Пензе., где также находился подозреваемый ФИО2, который пояснил, что его показания по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств будут проверяться в гаражном кооперативе недалеко от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы. После этого все участники следственного действия проехали по указанному ФИО2 направлению и прошли на территорию гаражного кооператива. Остановившись возле одного из деревьев, ФИО2 указал на место возле его корней, и пояснил, что 24 сентября 2019 года он забрал мелкооптовую партию наркотика отсюда, а затем сделал в этом же районе несколько закладок с наркотиком. После этого, ФИО2 сообщил, что укажет место, где им 24 сентября 2019 года была сделана одна из закладок с наркотиком. Все участники следственного действия прошли вслед за ФИО2 по тропинкам. Остановившись возле кустов, он указал на застывший цемент и пояснил, что возле данного цемента он 24 сентября 2019 года оставил закладку с наркотиком, а затем, сфотографировав данное место, сделал текстовое описание, указал географические координаты и загрузил местонахождение закладки на сайт «Гидра». 

После этого все участники следственного действия подъехали к дому № 83 по ул. Ухтомского г. Пензы, где подошли к гаражу, расположенному на расстоянии примерно 20 метров от вышеуказанного дома. Возле одной из стен данного гаража из земли торчала металлическая труба. Возле данной трубы также находились несколько деревянных брусков. Под одним из деревянных брусков сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета. Данный сверток при них не разворачивался и сразу был упакован в специальный пакет из полимерного материала. 

Затем все участники следственного действия подъехали к дому № 2 «в» по ул. Баумана г. Пензы, где спустились ближе к реке, где на берегу недалеко от моста через реку находились деревья и кусты. В земле возле одного из деревьев сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты зеленого цвета. 

ФИО5 ФИО5 №6, состоящая в дознавателя ОД УМВД России по г. Пензе суду показала, что 18 сентября 2019 года поступило сообщение о том, что в лесополосе в районе ул. Антонова г. Пензы неизвестные люди ищут «закладки». В составе следственно-оперативной группы ею был осуществлен выезд с целью обнаружения тайников (закладок) и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. По прибытии по адресу: 

<

адрес> ею были приглашены двое понятых. Также присутствовали сотрудник УНК УМВД России по Пензенской области и гражданин, представившийся ФИО25, который пояснил, что приехал на данный участок местности для того, чтобы забрать «закладку» с наркотическим средством. В период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в лесополосе вблизи ул. Антонова г. Пензы и имеющего географические координаты 53.190383, 45.081473. В ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесополосе в стволе одного из деревьев было обнаружено дупло, в котором находился сверток из изоленты желтого цвета. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. В применяемом сотовом телефоне отобразились географические координаты – 53.190383, 45.081473. Также в ходе осмотра ФИО25 выдал свой сотовый телефон, на котором имелась информация о приобретении им наркотического средства, а также фотография места «закладки», на которой был изображен осматриваемый участок местности. 

Затем недалеко от осматриваемого ранее участка местности сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе был задержан ФИО18, который пояснил, что прибыл в данное место для того, чтобы забрать «закладку» с наркотиком. Было принято решение произвести осмотр места происшествия с целью обнаружения тайника (закладки) и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. В период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в лесополосе вблизи ул. Антонова г. Пензы и имеющего географические координаты 53.19084, 45.080879. В ходе осмотра места происшествия у основания одного из деревьев в земле был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. В применяемом сотовом телефоне отобразились географические координаты – 53.19084, 45.080879. ФИО18 выдал свой сотовый телефон, на котором имелась информация о приобретении им наркотического средства, а также фотография места «закладки», на которой был изображен осматриваемый участок местности. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО19, состоящего в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе (Том 2 л.д. 29-30) следует, что 18 сентября 2019 года в ОКОН УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что в районе ул. Антонова г. Пензы в лесополосе неизвестные лица ищут «закладки» с наркотическими средствами. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 18 сентября 2019 года примерно в 14 часов 00 минут недалеко от дома № 3 к. 3 по ул. Антонова г. Пензы был задержан ФИО18 В ходе опроса ФИО18 пояснил, что прибыл в данное место для того, чтобы забрать «закладку» с наркотиком. О данном факте было сообщено в дежурную часть УМВД России по г. Пензе. По приезду следственно-оперативной группы в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в лесополосе недалеко от дома № 3 к. 3 по ул. Антонова г. Пензы. В ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесополосе в земле у основания одного из деревьев был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, заклеенный и оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. На конверте была сделана пояснительная надпись, под которой участники следственного действия поставили свои подписи. ФИО18 выдал свой сотовый телефон, на котором имелась информация о приобретении им наркотического средства, а также фотография с местом «закладки», совпадающая с осматриваемым участком местности. 

ФИО5 ФИО5 №8, состоящий в должности старшего оперуполномоченного ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской, суду показал, что 18 сентября 2019 года в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что в районе ул. Антонова г. Пензы в лесополосе неизвестные лица ищут «закладки» с наркотическими средствами. По прибытию на место им был задержан ФИО25, который пояснил, что прибыл в данное место для того, чтобы забрать «закладку» с наркотиком. О данном факте было сообщено в дежурную часть УМВД России по г. Пензе. По приезду следственно-оперативной группы в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в лесополосе недалеко от дома № 3 к. 3 по ул. Антонова г. Пензы, в ходе которого на участке местности в лесополосе в стволе одного из деревьев было обнаружено дупло, в котором находился сверток из изоленты желтого цвета. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан. Также в ходе осмотра ФИО25 выдал свой сотовый телефон, на котором имелась информация о приобретении наркотического средства, а также фотография с местом «закладки», совпадающая с осматриваемым участком местности. 

ФИО5 ФИО25, суду показал, что 18 сентября 2019 года он со своего сотового телефона «Samsung» он с помощью сети Интернет зашел на сайт «Гидра». Там он выбрал продавца - «Futurama» (FRM48.biz). Далее он выбрал вид наркотика – «скорость», а также его вес – 0,5 гр. Он выбрал Железнодорожный район г. Пензы чтобы забрать «закладку». Со своей банковской карты перечислил деньги в сумме 1300 рублей в счет оплаты наркотического средства. Затем ему пришла ссылка на фотографию с местом закладки наркотика и координаты. В телефоне он сохранил только фотографию места закладки с наркотиком. В обеденное время он приехал на ул. Антонова г. Пензы и пешком пошел по маршруту, указанному в навигаторе. Вход в лес он не нашел, а когда возвращался назад к нему подошли сотрудники полиции. Он рассказал сотрудникам о том, что он приехал для того, чтобы забрать наркотик. Также он показал сотрудникам полиции маршрут, который был построен в приложении «Яндекс.Карты» на его сотовом телефоне до места закладки с наркотиком. Затем в ходе осмотра места происшествия они прошли в лесополосу, и подошли к участку местности, где рядом находилось несколько деревьев, в стволе одного из которых было дупло. В дупле дерева сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета. Он выдал сотрудникам полиции свой сотовый телефон «Samsung», в котором была сохранена фотография местонахождения закладки с наркотиком. В ходе осмотра сотрудница полиции обратила их внимание на то, что географические координаты, указанные в в его сотовом телефоне, и географические координаты участка местности, где был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета, совпали. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО18 (Том 2 л.д. 35-36) следует, что 18 сентября 2019 года в дневное время он пошел к старице реки Суры г. Пензы, расположенной недалеко от ул. Антонова г. Пензы. Когда он находился на перекрестке асфальтированной и грунтовой дорог, к нему подошли неизвестные ему молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили его проследовать за ними в лесополосу, чтобы в дальнейшем принять участие в осмотре места происшествия. Вместе с ним в осмотре места происшествия также принимали участие несколько сотрудников полиции, а также какие-то неизвестные ему люди, которые, как он понял, являются понятыми. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции изъяли какой-то небольшой предмет, какой именно и откуда он был изъят, точно пояснить не может, поскольку он этого не видел. Данный предмет был упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, на котором он поставил свою подпись, так же он поставил свою подпись на отрезке бумаги с оттиском печати. Также в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Xiaomi».

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетелей ФИО21 и ФИО22 (Том 2 л.д. 37-39, 40-42) следует, что 18 сентября 2019 года они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. Вместе с сотрудником полиции они прошли в лесополосу, рядом с ул. Антонова в г. Пензе. Там их ожидали две неизвестных девушки, а также ФИО25 В ходе осмотра места происшествия в лесополосе на участке местности, где росло рядом несколько деревьев, в стволе одного из них было дупло, в котором сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. В этот же день они принимали участие еще в одном осмотре места происшествия. Они совместно с сотрудниками полиции и мужчиной, которого им представили как ФИО18 прошли немного в сторону от места обнаружения свертка из изоленты желтого цвета. В ходе осмотра места происшествия в лесополосе возле одного из деревьев у его основания сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета. Данный сверток также был изъят, упакован и опечатан.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- Протоколом проверки показаний на месте от 26 сентября 2019 года и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 50-57), согласно которому ФИО2 указал на участок местности, расположенный в гаражном массиве на расстоянии 100 метров от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы, имеющий географические координаты 53.219222, 44.982527, где он забрал оптовую партию наркотического средства, а также на участок местности, расположенный в вышеуказанном гаражном массиве и имеющий географические координаты 53.21902, 44.983425, где он 24 сентября 2019 года в земле возле застывшего цемента оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством.

- Протоколом осмотра места происшествия от 25 сентября 2019 года и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 4-8), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в гаражном массиве на расстоянии 100 метров от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы, в ходе которого был изъят сверток из изоленты зеленого цвета, а также сотовый телефон «Samsung», принадлежащий ФИО2 и сотовый телефон «Honor», принадлежащий ФИО5 №1

- Справкой об исследовании № 1/250 от 26 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 20-21), согласно которой изъятое 25 сентября 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в гаражном массиве на расстоянии 100 метров от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы, вещество массой 0,45 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 – ?пирролидиновалерофенон (PVP).

- Заключением эксперта № 1/843 от 12 октября 2019 года (т. 1 л.д. 189-192), согласно которому эксперт сделал вывод о том, что изъятое 25 сентября 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в гаражном массиве на расстоянии 100 метров от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы, вещество массой 0,44 г, содержит в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 – ?пирролидиновалерофенон (PVP).

- Протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2019 года и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 58-63), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров от дома № 83 по ул. Ухтомского г. Пензы с географическими координатами 53.208315, 44.998048, в ходе которого на земле под деревянными брусками обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета.

- Протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2019 года и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 64-69), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 110 метров от дома № 2 «в» по ул. Баумана г. Пензы, с географическими координатами 53.175690, 45.022701, в ходе которого у основания дерева обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета.

- Заключением эксперта № 1/851 от 11 октября 2019 года (т. 1 л.д. 197-202), согласно которому эксперт сделал вывод о том, что изъятое 26 сентября 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в гаражном массиве на расстоянии 20 метров от дома № 83 по ул. Ухтомского г. Пензы, вещество общей массой 10,03 г, содержит в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), изъятое 26 сентября 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в гаражном массиве на расстоянии 110 метров от дома № 2 «в» по ул. Баумана г. Пензы, вещество общей массой 9,98 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP).

- Протоколом осмотра предметов от 26 сентября 2019 года и фототаблицей к нему, протоколом дополнительного осмотра предметов от 07 октября 2019 года и фототаблицей к нему, а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 130-167, 173), согласно которым осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства изъятый в ходе осмотра места происшествия 25 сентября 2019 года сотовый телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра телефона установлено, что на устройстве установлено встроенное приложение «дополнительные настройки», где обнаружен раздел «Галерея», в котором имеется папка «GpsMapCamera» с фотоизображениями различных участков местности с пояснениями и указанием географических координат местности. В данных координатах местности обнаружено фотоизображение участка местности с координатами местности: 53.21902, 44.983425, а также пояснением: «там цемент застывш. у края ближе к тебе». (сделанное 24.09.2019г.в 10:23). 

В телефоне установлено приложение браузера «Tor». При переходе по ссылке: hydraruzxpnew4af.onion открывается интернет-сайт: «Hydra». При вводе логина: «...», пароля: «...» открывается страница интернет-сайта «Hydra» под учетной записью: «...». При переходе на вкладку интернет-магазина FUTURAMA «Planet Express» и открытии вкладки: «моментальные» открывается раздел «Проданные», среди которых имеются адреса:

- прикоп.(PNZ900).Пенза. железнодорожный район. скорость 0.5гр. координаты (вход на локацию) :53.188190,45.079188 Клад надёжный, район тихий.все что приведено на фото ниже указано в точности. желтая изолента. https://bit-photo.com/gQrU3ObJ 0.5 г 1 200 руб Grand8999 Заказ № 36307224 18 Сентября в 01:02;

- прикоп.(PNZ900).Пенза. железнодорожный район. скорость 0.5гр. координаты (вход на локацию) :53.188190,45.079188 Клад надёжный, район тихий.все что приведено на фото ниже указано в точности. зелёная изолента. https://bit-photo.com/KlxisWr5 0.5 г 1 200 руб Grand8999 Заказ № 36316203 18 Сентября в 08:21. Данная информация зафиксирована с помощью фотосъемки и перенесено на бумажный носитель. На устройстве установлено приложение “Vipole” открытое под учетной записью: «...». При изучении диалогов данной учетной записи обнаружен чат «Пенза курьер». Фрагмент переписки в данном чате перенесен на бумажный носитель. 

Среди сообщений от пользователя: «...» установлены адреса: Сообщение от 23.09.2019г. в 19:16 «Пенза, прикоп, белый кристалл СК 20шт по 0,5гр, район: Октябрьский, Желая изолента. GPS: 53.21.9222, 44.982527, а также ссылки на интернет-сайт: bit-photo.com.

Сообщение от 23.09.2019г. в 19:16 «Пенза, прикоп, белый кристалл СК 20шт по 0,5гр, район: Первомайский, Зеленая изолента. GPS: 53.192362, 44.985342, а также ссылки на интернет-сайт: bit-photo.com.

Также в ходе осмотра установлено, в зашифрованной папке под названием «дополнительные настройки», помимо папки «Галерея», находится мобильное приложение «VIPole», при входе в которое отображается учетная записью: «...». При изучении диалогов данной учетной записи обнаружен чат «Пенза курьер», участниками которого являются лица, зарегистрированные под ник-неймами: «...», «...», «...», «...», «...». 

- Протоколом осмотра предметов от 30 сентября 2019 года и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 176-183), протоколом дополнительного осмотра предметов от 07 октября 2019 года, а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия 25 сентября 2019 года сотовый телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО5 №1 В телефоне имеется фотография участка местности, имеющего географические координаты 53.21902, 44.983425, а также в браузере «Google» имеется история посещения сайтов «frm48.biz Переписки ? FUTURAMA – ЭТО БУДУЩЕЕ!», «frm48.biz Переписки ? HYDRA» от 25 сентября 2019 года. Данный сотовый телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

- Протоколом осмотра предметов от 07 октября 2019 года, а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 168-173), согласно которым осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые в ходе осмотра места происшествия 25 сентября 2019 года договор найма жилого помещения от 24 июля 2019 года и банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащие ФИО2

- Протоколом осмотра предметов от 15 октября 2019 года, а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 205-213), согласно которым осмотрены изъятое в ходе осмотра места происшествия 25 сентября 2019 года вещество массой 0,44 г, содержит в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP)., а также вещества изъятые в ходе осмотра места происшествия 26 сентября 2019 года массой 10,03 г и 9,98 г, содержащие в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

- Протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2019 года и фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 13-15), согласно которому осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 53.19084, 45.080879, в ходе которого в земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, а также сотовый телефон «Xiaomi», принадлежащий ФИО18

- Заключением эксперта № 1/811 от 18 сентября 2019 года (т. 2 л.д. 45-51), согласно которому эксперт изъятое 18 сентября 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты 53.19084, 45.080879, вещество массой 0,47 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP). 

- Протоколом осмотра предметов от 08 октября 2019 года, а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 56-60), согласно которым осмотрено изъятое в ходе осмотра места происшествия 18 сентября 2019 года вещество массой 0,47 г, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодатель ством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

- Протоколом осмотра предметов от 08 октября 2019 года, а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 56-60), согласно которым осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия 18 сентября 2019 года сотовый телефон марки «Xiaomi» imei: №, №, принадлежащий ФИО18, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

- Протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2019 года и фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 72-73), согласно которому осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 53.1903, 45.0816, в ходе которого в дупле дерева обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета, а также сотовый телефон «Samsung», принадлежащий ФИО25

- Заключением эксперта № 1/812 от 19 сентября 2019 года (т. 2 л.д. 97-100), согласно которому эксперт сделал вывод о том, что вещество массой 0,46 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

- Протоколом осмотра предметов от 27 сентября 2019 года, а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 112-115), согласно которым осмотрено изъятое в ходе осмотра места происшествия 18 сентября 2019 года вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

- Протоколом осмотра предметов от 01 октября 2019 года, а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 118-124), согласно которым осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия 18 сентября 2019 года сотовый телефон марки «Samsung» imei: №, №, принадлежащий ФИО25, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

- Протоколом следственного эксперимента от 16 октября 2019 года (т. 2 л.д. 127-132), согласно которому уточнены обстоятельства сбыта ФИО2 наркотических средств на участках местности, имеющих географические координаты 53.19084, 45.080879; 53.190383, 45.081473, а именно в ходе проведения следственного эксперимента использовался протокол осмотра предметов от 26 сентября 2019 года, сотовый телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО2, подключенный к сети Интернет. На данном сотовом телефоне открыто мобильное приложение-браузер «Tor». В поисковую строку данного браузера введена ссылка «hydraruzxpnew4af.onion» и нажата клавиша «Ввод». В результате данных действий открылся сайт «Hydra». При вводе логина «...» и пароля «...» (логин и пароль взяты из протокола осмотра предметов от 26 сентября 2019 года), открывается Веб-страница «Hydra» под учетной записью: «...». При переходе на вкладку Интернет-магазина FUTURAMA «Planet Express» и открытии вкладки: «моментальные» открывается раздел «Проданные», среди которых имеются следующие заказы: 

- Заказ № 36307224 18 Сентября в 01:02; прикоп.(PNZ900).Пенза. железнодорожный район. скорость 0.5гр. координаты (вход на локацию) :53.188190,45.079188 Клад надёжный, район тихий.все что приведено на фото ниже указано в точности. желтая изолента. https://bit-photo.com/gQrU3ObJ 0.5 г 1 200 руб Grand8999;

- Заказ № 36316203 18 Сентября в 08:21; прикоп.(PNZ900).Пенза. железнодорожный район. скорость 0.5гр. координаты (вход на локацию) :53.188190,45.079188 Клад надёжный, район тихий.все что приведено на фото ниже указано в точности. зелёная изолента. https://bit-photo.com/KlxisWr5 0.5 г 1 200 руб Grand8999;

Далее на ноутбуке марки «Asus», подключенном к сети Интернет, открыта программа «Yandex Browser». В данной программе в строке поиска введена ссылка «https://bit-photo.com/gQrU3ObJ», а затем на клавиатуре нажата клавиша «Enter». При переходе по данной ссылке открывается фотография. На фотографии изображен участок местности, на котором растут деревья. Участок ствола крайнего справа дерева, изображенного на фотографии, обведен «маркером» графического редактора. Также с помощью «маркера» графического редактора на данной фотографии изображена стрелка, указывающая на обведенный участок ствола дерева. В нижней части фотографии отображены географические координаты – 53.190383, 45.081473. С помощью нажатия клавиши «Print Scrn» на клавиатуре выполнен скриншот экрана. Далее в строке поиска введена ссылка «https://bit-photo.com/KlxisWr5», а затем на клавиатуре нажата клавиша «Enter». При переходе по данной ссылке открывается фотография, на которой изображен участок местности с травянистым покрытием. На данной фотографии с помощью «маркера» графического редактора изображена стрелка, указывающая на место в травянистом покрытии. В нижней части фотографии отображены географические координаты – 53.19084, 45.080879. С помощью нажатия клавиши «Print Scrn» на клавиатуре выполнен скриншот экрана.

- Выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выданной на имя ФИО2 (т. 2 л.д. 134-135), согласно которой 23 сентября 2019 года на счет данной банковской карты поступили денежные средства в сумме 20034 рубля 25 коп..

- Заявлением (явкой с повинной) от 25 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 33), в котором ФИО2 сообщил об обстоятельствах совершения им преступления, а именно о том, как он в период времени с 17 сентября 2019 года до 24 сентября 2019 года оборудовал тайники (закладки) с наркотическим средством на территории лесополосы вблизи ул. Антонова г. Пензы и на территории гаражного массива на ул. Ударной г. Пензы.

- Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД ОБНОНГК УНК УМВД России по Пензенской области майора полиции ФИО5 №3 от 25 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 34), в котором он сообщает о том, что 25 сентября 2019 года в 13 часов 45 минут возле дома № 58 по ул. Клары ФИО4 г. Пензы был задержан ФИО2, который по имеющейся оперативной информации причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Пензы. В ходе проверки данной информации на участке местности вблизи дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета.

- Рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе старшего лейтенанта полиции ФИО24 от 19 сентября 2019 года (т. 2 л.д. 10), в котором он сообщает о том, что 18 сентября 2019 года в 14 часов 00 минут в лесополосе, находящейся возле корпуса № 3 дома № 3 по ул. Антонова г. Пензы был задержан ФИО18, у которого при себе находился сотовый телефон марки «Xiaomi», на котором в мобильном приложении «Гугл Карты» была отмечена точка с географическими координатами 53.19084, 45.080879. 

- Рапортом старшего оперуполномоченного ОБНОНГК УНК УМВД России по Пензенской области майора полиции ФИО5 №8 от 18 сентября 2019 года (л.д. 2 л.д. 80), в котором он сообщает о том, что 18 сентября 2019 года в 11 часов 20 минут в лесополосе, находящейся возле корпуса № 3 дома № 3 по ул. Антонова г. Пензы был задержан ФИО25, который при устном опросе пояснил, что прибыл в данное место для того, чтобы забрать «закладку» с наркотиком. 

Сотрудники полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий по настоящему уголовному делу действовали при наличии оснований для их проведения, предусмотренных ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях проверки имеющихся сведений о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств, выявления причастных к этому лиц, пресечения и раскрытия преступлений, при этом умысел подсудимого, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции, что подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и совокупностью всех исследованных доказательств.

К показаниям ФИО2, данным в судебном заседании, о том, что он не планировал забирать мелкооптовые «закладки» с наркотическим средством, изъятые на ул. Ухтомского и ул. Баумана г. Пензы суд относится критически, считает, что они даны с целью избежать наказания и расценивает их как способ защиты. У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости и достоверности показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия 26 сентября 2019 года, согласно которым, если бы его не задержали сотрудники полиции 25 сентября 2019 года, он бы поехал, забрал данные партии и сделал бы закладки с наркотиком, адреса и фотографии которых отправил бы куратору, с целью дальнейшего приобретения наркотика другими лицами. Таким образом находят свое подтверждение включенные органом предварительного следствия в объем обвинения ФИО2 свертки с наркотическими средствами, изъятые 26 сентября 2019 года в районе дома № 83 по ул. Ухтомского г. Пензы и дома № 2 «в» по ул. Баумана г. Пензы.

Доводы подсудимого ФИО2 о возможной непричастности к оборудованию тайников – «закладок» с наркотическим средством, изъятых в районе ул. Антонова г. Пензы опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе его показаниями от 26 сентября 2019 года, согласно которым 17 сентября 2019 года он сделал «закладки» в лесополосе вблизи ул. Антонова, в частности в местах, имеющих географические координаты 53.190383, 45.081473 и 53.19084, 45.080879 и протоколом следственного эксперимента от 16 октября 2019 года (т. 2 л.д. 127-132), согласно которому в сотовом телефоне марки «Samsung», при переходе на вкладку Интернет-магазина FUTURAMA «Planet Express» и открытии вкладки: «моментальные» открывается раздел «Проданные», среди которых имеются следующие заказы с местоположением в Железнодорожном районе г. Пензы, описание и фотографии которых соответствуют описанию закладок, приобретенных ФИО25 и ФИО18 на сайте «Гидра», продавей - «Futurama».

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств возник самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, однако не был доведен до конца, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании показаниями подсудимого, свидетелей, исследованными материалами дела. Подсудимый действовал умышленно. Он осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборот которых Законом запрещен, предвидел общественно - опасные последствия этих действий. 

Квалифицирующий признак преступления – группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимый вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим в той же программе ник-нейм «Привольжье!Фрай!», в преступный сговор, на совершение за денежное вознаграждение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г. Пензы, в ходе чего ФИО2 была отведена роль мелкооптового «закладчика» наркотических средств, а указанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложил на себя роль его «куратора» и «оператора», а также руководителя преступной группы.

Квалифицирующий признак преступления – «с использованием электронных и информационного-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимый ФИО2 для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, использовал принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung J6», обеспечивающий выход в сеть «Интернет», где при помощи установленных программам «Legalrc.biz», «Telegramm», «Vipole» зарегистрировался под ник-неймами «...», «...», осуществлял коммуникацию с неустановленными лицами, указывавшими ФИО2 сведения о местоположении мелкооптовых закладкок с наркотическими средствами в целях незаконного сбыта последним наркотических средств.

При определении размера наркотических средств суд берет за основу постановление Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002 согласно которому крупным размером наркотического средства N-метилэфедрона и его производных является вес свыше 1 гр., особо крупным – свыше 200 гр.

Конкретный вид и масса наркотического средства объективно определены заключениями химических экспертиз. У суда нет оснований не доверять заключениям проведенных экспертиз, поскольку экспертные заключения даны в экспертных учреждениях, лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, выводы экспертиз мотивированы и научно обоснованы.

Таким образом, вменяемый ФИО2 квалифицирующий признак преступления «в крупном размере», нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Преступление является неоконченным, поскольку в судебном заседании установлено, что преступление не было доведено подсудимым до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО2 не судим, совершил неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту регистрации, по месту прохождения военной службы и по последнему месту трудоустройства характеризуется положительно, имеет грамоты и благодарственные письма, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению судебно - психиатрической комиссии экспертов № 1695 от 10 октября 2019 года (т. 2 л.д.145-148) ФИО2 на момент инкриминируемого им деяния признаков хронического психического расстройства не выявлял, не выявляет он и в настоящее время, не диагностируются у него признаки слабоумия, временного болезненного нарушения психической деятельности и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить ФИО2 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, как равно он может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. 

Суд доверяет указанному заключению экспертизы, поскольку он проведена экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает ФИО2 вменяемым лицом как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого суд относит молодой возраст подсудимого, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т. 1 л.д. 33), активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, а также для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 невозможно без изоляции от общества, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимому и является эффективным на пути его исправления, поэтому оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, назначения наказаний с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания за покушение на преступление, а также правила ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому при назначении наказания ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Вместе с тем, на основании п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 суд назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией, поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому ФИО2 совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказаний подсудимому суд считает нецелесообразным применение дополнительных наказаний с учётом его личности и наличия смягчающих вину обстоятельств.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что для приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 использовался принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung J6», вышеуказанный сотовый телефон, на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, признается орудием преступления и подлежит конфискации и обращению в доход государства.

Поскольку ФИО2 фактически был задержан 25 сентября 2019 года, в этот же день с ним проводился осмотр места происшествия, написана явка с повинной, в срок отбытия наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению именно с даты фактического задержания – 25 сентября 2019 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 25 сентября 2019 года по дату вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО2 под стражей с 25 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- Сотовый телефон марки «Samsung J6», imei: №, №, принадлежащий ФИО2, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, конфисковать и обратить в доход государства; 

- Сотовый телефон «Honor», переданный ФИО5 №1 – оставить по принадлежности;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № и договор найма жилого помещения от 24 июля 2019 года – переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Пензе – хранить при материалах уголовного дела;

- Находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Пензе вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,43 гр., 19,61 гр. - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: